
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  19   Del  24-02-2021

Oggetto:MANIFESTO COLDIRETTI "TUTELIAMO TERRITORIO ED IMPRESE".
ADESIONE.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 18:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
premesso che

l’annosa questione dei danni provocati dagli ungulati, soprattutto da parte della    specie-

cinghiale (Sus scrofa), alle attività agricole e zootecniche, ha assunto i connotati di assoluta
gravità ed emergenza sotto il profilo sanitario, sociale ed economico;
che la diffusione della pandemia da COVID-19 ha contribuito, ad acuire in maniera ancora-

più significativa la situazione;
il numero dei cinghiali presenti in tutto il territorio regionale è aumentato in maniera così-

rilevante tanto che la sicurezza nelle aree rurali e urbane è fortemente a rischio con
l’invasione di campi coltivati, centri abitati e strade;



COMUNE DI VALLO DI NERA

la situazione preoccupante è accompagnata dall’ulteriore rischio che il cinghiale possa-

essere portatore di peste suina africana (PSA), epidemia altamente contagiosa e letale, la
quale potrebbe infettare interi allevamenti suinicoli presenti nel territorio;
i casi di incidenti stradali, anche (purtroppo) mortali, provocati da questi animali sono in-

aumento;
la presenza di detti animali non solo nelle aree rurali ma anche nelle zone adiacenti i centri-

abitati, costituisce un pericolo per la sicurezza pubblica;

Considerato che il fenomeno ha assunto i connotati di assoluta gravità ed emergenza sotto il
profilo sanitario, sociale ed economico;

Dato atto che:
la  Federazione Regionale Coldiretti Umbria con il manifesto dal titolo “tuteliamo territorio-

ed imprese” (all.1) avanza proposte di adozione di misure straordinarie e ordinarie utili ad
arginare l’emergenza e a gettare le basi per una migliore gestione della specie;

è necessario dare adesione come Amministrazione comunale alle istanze contenute nel-

documento predisposto dalla Federazione Regionale Coldiretti dell’Umbria e, di
conseguenza, sensibilizzare le Istituzioni regionali al fine di un tempestivo avvio di misure
per contrastare la diffusione della specie cinghiale e per tutelare la incolumità pubblica e
sostenere la ripresa produttiva delle imprese agricole danneggiate per effetto dell’invasività
di tale specie, così come proposto nel Manifesto di Coldiretti Umbria “tuteliamo territorio
ed imprese”(all.1);
 il manifesto suddetto è condivisibile in ogni sua parte;-

lo stesso manifesto è da considerarsi parte integrante della presente delibera.-

Visto lo Statuto comunale ed il regolamento per il funzionamento del Consiglio nonché il decreto
legislativo n.267 del 2000 (Testo Unico Enti Locali) in particolare l’art.42;

Atteso che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile, stante la sua
natura politica programmatica che non comporta impegni di spesa;

Su proposta della Federazione Regionale Coldiretti dell’Umbria,

Con voti favorevoli  unanimi espressi

DELIBERA
Di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa che costituiscono1.
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di impegnare il Sindaco e la Giunta comunale affinché:2.
sia dato ampio risalto alla iniziativa della Federazione Regionale Coldiretti Umbria, ia.
cui obiettivi questo Consiglio condivide come da premesse;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 24-02-2021 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

siano intraprese tutte le iniziative, compatibilmente con le competenze del Sindaco eb.
della Giunta comunale, idonee a sensibilizzare, la Regione e la Giunta regionale in
ordine alla necessità di attuare gli interventi previsti nel Manifesto “Tuteliamo
territorio ed imprese”(all.1) predisposto dalla Federazione Regionale Coldiretti
Umbria;

Di dare mandato al Sindaco di trasmettere la presente delibera all’Assessore Regionale3.
delegato in materia di caccia.

*******************

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 24-02-2021 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 15-03-21 al 30-03-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 1914 in data 15-03-21, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-03-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-03-21 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 15-03-21 al 30-03-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  24-02-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 24-02-2021 - Pag. 4


